1.3.5. En marge du rituel : les usages circonstanciels des invocations

Si, dans l'ensemble, le rituel de l'*ars notoria* est très contraignant, certaines oraisons, extraites du contexte général, n'exigent pas que l'on se conforme rigoureusement à toutes les prescriptions répertoriées ci-dessus. Il s'agit alors pour le praticien d'obtenir des bénéfiques qui répondent à telle ou telle circonstance de la vie, tandis que s'éloigne l'objectif suprême de l'art notoire, qui est l'acquisition du savoir scolastique. Ce sont des usages que nous avons déjà mis en évidence lorsque nous avons entrepris la lecture linéaire des prescriptions rituelles de la version A. Avec la glose, qu'il s'agisse de la version P3/O2 ou Kr1/C1, leur autonomie est encore plus affirmée.

Ainsi, par un usage particulier des oraisons *Lamehc* (= § 22), *Deus summe Deus* (= § 24) et *Te queso, Domine* (= § 25), qui est prescrit dans le texte de base au chapitre 26¹⁸⁷, le dévot peut obtenir des éclaircissements sur une vision dont il aurait été gratifié mais qu'il ne parviendrait pas à décrypter ; de même, il peut bénéficier d'un véritable don de voyance, puisqu'il lui est en effet permis, en récitant ces invocations, de savoir quels dangers le guettent, et d'avoir à distance des nouvelles d'une personne chère (on n'est pas très loin ici du don d'ubiquité)¹⁸⁸. Bien entendu, il n'est pas question, en ce qui concerne

¹⁸⁷ Éd. *Ars notoria*, version B, § 26 : « [rubr.] Hic ostendit illas efficacias pro quibus ipsa oratio profertur in uespertina hora tantummodo. [H]anc eandem orationem si de aliqua magna uisione dubitaueris quid pretendere debeat, uel si magnam uisionem de periculo instanti siue de futuro uidere uolueris, uel si de quouis absente certitudinem habere uolueris, in uespere dicas ter cum maximo uenerationis officio et sic uidebis quod petieris. »

¹⁸⁸ *Ibid.*, § 22 - /glose/ : « Item ista oratio cum duabus sequentibus aliam habet efficaciam nobilissimam. Si uero de aliqua magna uisione dubitaueris quid pretendat, uel de aliquo periculo instanti siue de futuro, uel si certitudinem de aliquo absente scire uolueris qualiter stet, ita faciendum est : primo confitearis et in ipsa die ieiunium quadragesimale facias, et in hora serotina cum magna deuotione dicas tria prima capitula huius artis, et statim facto paruo interuallo dicas istas tres orationes semel uel bis, et intres lectum et per uisionem uidebis omnia supradicta quid tibi contingere debeat, et hec est efficacia istius sanctissime orationis. » ; § 24 - /glose/ : « Ista uero oratio duas habet uirtutes et efficacias in pronuntiatione sua, et secundum quod habet plures et diuersas efficacias, simili modo habet diuersas horas diei in quibus debet proferri pro uniuersali sua efficacia. Si igitur ista oratio pro memoria et facundia proferatur, dicta primo oratione precedenti cum aliis antecedentibus summo mane proferatur sicut preceptum est. Si uero pro aliqua efficacia alia sicut ad presciendam aliquam uisionem de aliquo periculo instanti siue futuro siue de aliquo absente quid sit de eo, ista oratio cum precedenti et subsequenti proferatur in sero antequam intret